Rio das Ostras - Edição Nº 1391 - 19 de novembro de 202117
JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

ANEXO V DA PORTARIA Nº 1078/2021

ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário: Relação de exames para o concurso
* Os candidatos poderão optar em fazer o ASO – Atestado de Saúde Ocupacional pela Prefeitura,

no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor, agendando pelo telefone 2771-1441, ou,
no Sistema de Saúde Particular, neste último, devendo o ASO constar as informações de todos

exames exigidos para o cargo pretendido, atestado pelo Médico do Trabalho.

PORTARIA Nº 1079/2021

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA
FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS

 O Prefeito do Município de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições, e o que

dispõe o art. 67 da Lei 8.666/93 e considerando o Processo Administrativo nº 35967/2021,

RESOLVE:

Art. 1º  DESIGNAR as servidoras Lucina da Silva Pinheiro, Assistente I, matrícula 13188-1
e Andressa Macedo Rodrigues, Assessor de Administração Financeira I, matrícula 4571-3, a
fiscalização do contrato nº 100/2021, relativo ao processo nº 25140/2020 a favor da empresa
UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS LTDA dos veículos à disposição da Secretaria Municipal de

Fazenda.

Art. 2º  DESIGNAR os servidores Robson Santana Oliveira, Depositário Municipal, matrícula
6065-8 e Estela Correa Pereira Nascimento, matrícula 11256-9, Depositário Municipal a

fiscalização do contrato nº 100/2021, relativo ao processo nº 25140/2020 a favor da empresa
UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS LTDA dos veículos à disposição da Coordenadoria Geral de

Fiscalização e Postura.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de novembro 2021.

Marcelino Carlos Dias Borba

Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 1080/2021

VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições e considerando o Processo Administrativo nº 36249/2021,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º  DECLARAR vacância de cargo público, por morte do servidor JOSÉ CARLOS

PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR, matrícula nº 17557-9, Motorista, a contar de 13/11/2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de novembro de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 1081/2021

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR COMO RESPONSÁVEL POR FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais e conforme o Processo Administrativo nº 36372/2021,

R E S O L V E:

Art. 1º

DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo Único, como responsáveis pela fiscalização de
Contrato.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de novembro de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1081/2021

EMPRESA PROCESSO CONTRATO FISCAL

SULAMAT

DISTRIBUIDOR

DE PRODUTOS

CIRÚRGICOS LTDA

21771/2021 029/2021
Alex Terra Bastos –
Matr.2031-1 e Michelle
Carvalho Silva – Matr.
3712-5

PORTARIA Nº 1082/2021

Derrogação de Portaria de Nomeação e
 Reposicionamento ao Final da Fila dos Aprovados

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo nº 35736/2021.

CONSIDERANDO que a solicitação de reposicionamento ao final da fila dos aprovados, em razão
de impossibilidade de assumir o cargo no momento que foi nomeado no VII Concurso Público
deste Município.
CONSIDERANDO que a solicitação reclassificará o candidato na última posição dentre os
aprovados, abrindo mão, dessa forma, o direito subjetivo à nomeação e posse.
CONSIDERANDO que o reposicionamento ao final de fila de classificação não prejudicará
os demais candidatos, aprovados no respectivo cargo, pois os mesmos terão sua posição

imediatamente acima dos candidatos que solicitaram reposicionamento.
CONSIDERANDO que o deferimento da solicitação de reposicionamento ao final de fila dos
aprovados é irrevogável e foi solicitada no prazo previsto para a posse, conforme o que dispõe a

Lei Complementar nº 066/2019, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Rio das Ostras.
RESOLVE:

Art. 1 – DERROGAR a Portaria nº 1012/2021, dela excluindo o cidadão JOHNNY TAYLOR DE
OLIVEIRA MIRANDA, nomeado para o cargo efetivo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO.
Art. 2º – REPOSICIONAR o candidato JOHNNY TAYLOR DE OLIVEIRA MIRANDA, aprovado e
classificado em 11º (décimo primeiro) lugar, para o final da lista dos aprovados, para o cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO, em decorrência do deferimento da solicitação de reposicionamento
ao final da lista dos aprovados, nos moldes do Processo Administrativo nº 35736/2021.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito,19 de novembro de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito de Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº1083/2021

     Derrogação de Portaria de Nomeação e  Reposicionamento ao Final da Fila dos Aprovados

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo nº 35301/2021.

CONSIDERANDO que a solicitação de reposicionamento ao final da fila dos aprovados, em razão
de impossibilidade de assumir o cargo no momento que foi nomeado no VII Concurso Público
deste Município.
CONSIDERANDO que a solicitação reclassificará o candidato na última posição dentre os
aprovados, abrindo mão, dessa forma, o direito subjetivo à nomeação e posse.
CONSIDERANDO que o reposicionamento ao final de fila de classificação não prejudicará
os demais candidatos, aprovados no respectivo cargo, pois os mesmos terão sua posição

imediatamente acima dos candidatos que solicitaram reposicionamento.
CONSIDERANDO que o deferimento da solicitação de reposicionamento ao final de fila dos
aprovados é irrevogável e foi solicitada no prazo previsto para a posse, conforme o que dispõe a

Lei Complementar nº 066/2019, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Rio das Ostras.
RESOLVE:

Art. 1 – DERROGAR a Portaria nº 0927/2021, dela excluindo a cidadã JANAYNA GOMES
MARTINS, nomeada para o cargo efetivo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM.
Art. 2º – REPOSICIONAR a candidata JANAYNA GOMES MARTINS, aprovada e classificada em
82º (octogésimo segundo) lugar, para o final da lista dos aprovados, para o cargo de TÉCNICO
EM ENFERMAGEM, em decorrência do deferimento da solicitação de reposicionamento ao final
da lista dos aprovados, nos moldes do Processo Administrativo nº 35301/2021.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de novembro de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito de Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 1084/2021

EXONERAÇÃO, A PEDIDO DE CARGO EFETIVO

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º  EXONERAR a pedido, a servidora relacionada no Anexo Único desta Portaria, do
cargo efetivo ali mencionado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 17 de novembro de 2021.

         MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1084/2021

NOME MAT. CARGO LOTAÇÃO
A CONTAR

DE
PROC. ADM.

CHIRLEY
MARLEN
FAGUNDES

17595-1
AUXILIAR
EDUCACIONAL
II

SEMEDE 21/10/2021 33028/2021